
57 

POTRATOVOST 

Regionální rozložení indukované potratovosti (uvažují se umělá přerušení těhotenství) na úrovni 
krajů se podobně jako rozvodovost a podíl dětí narozených mimo manželství vyznačuje poměrně vy-
sokou variabilitou. Výše úhrnné indukované potratovosti (průměrný počet interrupcí připadajících na 
jednu ženu ve věku 15-49 let) se v roce 2005 pohybovala v jednotlivých krajích mezi 0,25 (Zlínský a 
Pardubický kraj) a 0,48 interrupce (Ústecký a Karlovarský kraj). V celkovém pohledu je tak patrný 
rozdíl mezi severozápadními Čechami s vysokou intenzitou potratovosti a východní částí republiky s 
její nižší intenzitou (s výjimkou Moravskoslezského kraje, kde její úroveň odpovídá republikovému 
průměru). Jedná se tedy opět o základní rozložení obdobné rozložení podle výše rozvodovosti a podí-
lu dětí narozených nevdaným ženám. 

Podstatné je, že intenzita indukované potratovosti se od počátku devadesátých let výrazně sní-
žila ve všech krajích republiky. Před zhruba patnácti lety připadala v jednotlivých regionech na jednu 
ženu jedna interrupce či více, zatímco současné maximum je nejméně o polovinu nižší. Rovněž mezi 
roky 2004 a 2005 došlo ke snížení, s výjimkou Královéhradeckého kraje, kdy hodnota úhrnné induko-
vané potratovosti byla v loňském roce v zásadě totožná s hodnotou za předchozí rok. 
 
Tab. 6 Indukovaná potratovost a podíl žen užívajících antikoncepci předepsanou lékařem, 2005 (2004) 

Úhrnná indukovaná 
potratovost* 

Průměrný věk žen 
při interrupci 

Podíl žen ve fertilním věku 
užívajících antikoncepci 

předepsanou lékařem (%)**Kraj 

hodnota 2005 
vývoj mezi 

roky 2004 a 
2005 

hodnota 2005
vývoj mezi 

roky 2004 a 
2005 

hodnota 2004 
vývoj mezi 

roky 2003 a 
2004 

Hlavní město Praha 0,39 ⇓ 29,8 ⇓ 69,1 ⇑ 
Středočeský 0,37 ⇓ 29,7 ⇓ 44,7 ⇑ 
Jihočeský 0,34 ⇓ 30,1 ⇓ 50,5 ⇑ 
Plzeňský 0,41 ⇓ 29,8 ⇓ 41,5 ⇑ 
Karlovarský 0,48 ⇓ 28,8 ⇓ 50,2 ⇑ 
Ústecký 0,48 ⇓ 28,7 ⇓ 50,9 ⇑ 
Liberecký 0,42 ⇓ 29,3 ⇓ 46,1 ⇑ 
Královéhradecký 0,40 ⇑ 29,5 ⇓ 50,2 ⇑ 
Pardubický 0,25 ⇓ 30,5 ⇑ 48,4 ⇑ 
Vysočina 0,28 ⇓ 30,2 ⇑ 42,7 ⇑ 
Jihomoravský 0,30 ⇓ 30,0 ⇓ 50,2 ⇑ 
Olomoucký 0,29 ⇓ 30,3 ⇑ 58,1 ⇑ 
Zlínský 0,25 ⇓ 30,2 ⇓ 44,3 ⇑ 
Moravskoslezský 0,34 ⇓ 29,3 ⇑ 47,1 ⇑ 
Česká republika 0,35 ⇓ 29,6 ⇓ 50,5 ⇑ 
* průměrný počet umělých přerušení těhotenství (interrupcí) připadajících na jednu ženu ve věku 15-49 let za předpokladu 
zachování měr indukované potratovosti podle věku z roku 2005 
** údaj ÚZIS; v době přípravy publikace data za rok 2005 nebyla k dispozici 
 

 Nejvyšším podílem žen ve fertilním věku užívajících antikoncepci předepsanou lékařem (hor-
monální a nitroděložní) se jednoznačně vyznačuje Praha, kde téměř sedmdesát procent žen ve věku 
15-49 let používá jeden z typů tohoto druhu antikoncepce, a mezi roky 2003 a 2004 zde byl také za-
znamenán nejvyšší nárůst tohoto podílu (následoval Středočeský kraj). Naopak nejnižší procento žen 
užívajících moderní antikoncepční prostředky je v Plzeňském kraji. Neukazuje se však významná 
korelace mezi tímto podílem a celkovou úrovní indukované potratovosti. V některých krajích s nízkou 
úrovní indukované potratovosti je podíl žen užívajících antikoncepci předepsanou lékařem naopak 
podprůměrný (Zlínský či Vysočina) – zřejmě v souvislosti s vazbou na vyšší religiozitu těchto regionů. 
 
 
 



58 

Obr. 10 Úhrnná indukovaná potratovost v krajích, 2005 

 
 

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

0,50

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

P
lz

eň
sk

ý

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tře

do
če

sk
ý

Ji
ho
če

sk
ý

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

Ji
ho

m
or

av
sk

ý

O
lo

m
ou

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Zl
ín

sk
ý

P
ar

du
bi

ck
ý

pr
ům

ěr
ný

 p
oč

et
 in

te
rr

up
cí

 p
řip

ad
aj

íc
íc

h 
na

 
je

dn
u 

že
nu

 v
e 

vě
ku

 1
5-

49
 le

t

ČR


